1/3

令和 3 年度 11 ⽉度 第 8 回定例役員会・防災委員会議事録
（令和 3 年 11 ⽉ 7 ⽇ ⻘⽊平区区⺠館）

出席者︓区⻑、副区⻑、会計、第１町内会⻑、第 2 町内会⻑、防災委員⻑、理事、各班班⻑、防災委員

⽋︓防災委員 2 名

報告事項について
区⻑より、区内外の活動について以下の報告がありました

 「ゴミ出し」プロジェクト会議の開催について

第 1 回開催⽇︓10 ⽉ 21 ⽇ 10 時 00 分〜12 時 00 分 区⺠館

第 2 回開催⽇︓10 ⽉ 28 ⽇ 13 時 30 分〜15 時 30 分 区⺠館 2 階

出席者︓富⼠宮市福祉企画課、富⼠宮市環企画課、地域包括⽀援センター、⽣活⽀援コーディネーター

ケアマネージャー、⻘⽊平住⺠、区⻑、副区⻑、他

 ⻘⽊平区の区⺠と、市の福祉企画課、⽣活環境課、社会福祉協議会、担当ヘルパー等が区⺠館に集
まり、近い将来起こるであろう⾼齢者のゴミ出し問題について、個別ゴミ回収に向けた仕組みづくりの検討が
⾏われました。

 防災機材操作訓練について

10 ⽉ 24 ⽇（⽇）9 時 00 分〜 A・B グループ

第 1 防災倉庫に格納されている、可搬式ポンプを使⽤し、放⽔訓練を⾏いました。

確認事項

以下の項⽬について再確認が⾏われました。

 第 42 回 環⾃協「ごみ⼀掃作戦」について（秋の⼀⻫清掃）回覧中

（環境衛⽣⾃治推進協議会）

⽇   程︓11 ⽉ 14 ⽇（⽇） 午前 8 時 30 分 〜 2 時間 位

清掃区域︓ ① ロータリー〜県道まで 1 町内各班から１名選出 計５名が担当

執⾏部︓第 1 町内会会⻑・⼤塚防災委員⻑
＊担当者は午前 8 時 30 分までに現地（ロータリ-）集合のこと
ペットボトル、空き⽸および不法投棄物の回収作業
（⽤意する物）ゴミ袋（10 枚）、トング 5 本 軍⼿（7 ⼈分）、⽵箒 2 本

ブロア 1 台
② ⻘⽊平⼊⼝バス停〜⽔窪バス停まで︓2 町内各班から 1 名選出 計 5 名

執⾏部︓第 2 町内会会⻑・武井区⻑
＊担当者は午前 8 時 30 分までに現地（廃⽔処理場前）集合のこと
ペットボトル、空き⽸および不法投棄物の回収作業
（⽤意する物）ゴミ袋（10 枚）、トング 5 本 軍⼿（7 ⼈分）、⽵箒 2 本

ブロア 1 台
③ 中央公園の清掃 1・2 町内各班から１名選出 計 10 名が担当

執⾏部︓濵⽥副区⻑、濱村理事、佐野理事、清理事、上野監事、板東会計
枯れ葉およびゴミの清掃作業 ＊状況を⾒て公園周りの草刈りを⾏いたい

（⽤意する物）ゴミ袋（20 枚）、ゴミ⼊れバック 4 個、軍⼿ 1 束、⽵箒 5 本、ブロア 2 台
草刈り機

＊担当者は午前 8 時 30 分までに現地（中央公園）集合のこと
④ 会員は各⾃宅回りの清掃および班で決めた清掃箇所

2/3

⾬天の場合 ︓中⽌とします。

中⽌の連絡⽅法︓    ⇒副区⻑へ連絡⇒理事、監事、会計

7 時 00 分区⻑中⽌の判断⇒町内会⻑へ連絡⇒各班⻑に連絡

⇒防災委員⻑へ連絡⇒防災委員

連絡が無い場合は、予定通り清掃を実施。

ゴミの分別作業︓清掃が完了した班⻑は第 2 集積所に集合し、ゴミの分別作業を⾏う。

①  枯れ葉、草、樹⽊の枝等は、第 2 集積所裏に廃棄

②  ビン、⽸および不法投棄物等は、⼀旦保管し、後⽇清掃センターへ運搬、廃棄する。

③  ゴミ回収⽤軽トラの⼿配 2 台

町内会⻑は 1-1 班 ⻄尾さん、2-1 班 市川さんに軽トラでの回収を依頼

防災委員会

区⻑より、12 ⽉ 5 ⽇（⽇）に予定されている「地域防災訓練」の実施について説明がありました。今回の訓練も夏に
⾏われた「総合防災訓練」と同様の内容で、規模を縮⼩した形態で⾏います。

 地域防災訓練の実施⽅法について 回覧中

地域防災訓練︓12 ⽉ 5 ⽇（⽇） 午前 9 時 00 分 開始

 地域防災訓練説明会の中⽌︓11 ⽉ 28 ⽇（⽇）予定の説明会は中⽌します。
 避 難 訓 練 ︓⻩⾊いハンカチを掲⽰し、災害時要援護者への声かけ⾏動は実施する、と共に班で

決めた集合場所に集まる。中央公園への避難⾏動は⾏いません。
参加者の集計が完了したら、班⻑および防災委員を除き解散とします。

（集計⼿順）
(ア) 各班グループリーダを決める ＊1 グループ 5〜6 軒

(イ) グループリーダーは、⻩⾊いハンカチの掲出数を班⻑に連絡 ＊任務終了

(ウ) ⻩⾊いハンカチ掲出数の全体集計が完了したら避難訓練は終了

(エ) ⻩⾊いハンカチ掲出数の集計が完了したら、班⻑および防災委員は中央公園に集合 ＊中央公
園にて⻩⾊いハンカチの掲出数を集計します。

＊避難訓練は、⾬天決⾏となります。

 班⻑・防災委員による消⽕訓練の実施について
実施⽇︓12 ⽉ 5 ⽇（⽇） 9 時 50 分 〜 中央公園に集合

＊消⽕訓練は⾬天の場合、避難者の集計が完了した時点で中⽌する場合があります。

（消⽕訓練実施内容）

可搬式消⽕ポンプおよび消⽕栓を使⽤した放⽔訓練・合図による伝達訓練の実施

（訓練グループ）

A グループ 消⽕栓の操作訓練 （1-5、2-4、2-5）清さん、濵村さん、⽇⽐野さん

671 番地・⻘⽊平給⽔施設前に設置されている消⽕栓を使⽤ ＊⽔圧が低い

B グループ 消⽕栓の操作訓練（2-1、2-2,2-3）

公園東側 446 番地付近に設置されている消⽕栓を使⽤する 上野さん、⼤塚さん、⼤⽵さん

C グループ 可搬式消⽕ポンプの操作訓練  （1-1,1-2,1-3,1-4）武井さん、佐野さん、板東さん

第 2 防災倉庫に格納されている可搬式消⽕ポンプを使⽤する

消⽕訓練終了後、⾮常⾷の配布を⾏う（班⻑、防災委員、執⾏委員） 濵⽥さん、屋久さん

＊A グループは事前に、必要分を持って訓練に臨む

3/3

役員会

 令和３年度（2021 年度）本部会計中間報告

 坂東本部会計より、⼀般会計および会館、防災会計について中間報告がありました。

 ⾮会員・空き家・空き地（売地）継続調査について

毎年実施している⻘⽊平区の空き家・空地（売地）の調査について区⻑より以下の説明があました。

《調査⽬的》
1) ⻘⽊平区内の居住状況の全体を把握し、災害時における安否確認資料として利⽤します。
2) 空き家、空き地（売地）の状況把握し、増減の推移を確認していきます。
 調査表の提出期限は令和 3 年 1 ⽉ 9 ⽇（⽇）とし、調査⽤紙は 1 ⽉の役員会で回収します。

 次期新役員（令和 4 年度）選出について

 次期役員（班⻑、防災委員を含む）は、遅くも 12 ⽉の定例役員会までに選出してください。

 どんど焼きについて

実施⽇︓2022 年（令和 4 年）1 ⽉ 9 ⽇（⽇）10 時 00 分〜

実施⽅法︓通常形態で実施  ⽢酒、お汁粉、焼き芋を参加者に振る舞う

準   備︓準備は執⾏委員会が⾏います。＊ご協⼒頂ける⽅は、よろしくお願い致します。

 『認知症サポーター養成講座』の実施について

実施⽇︓2022 年（令和 4 年）2 ⽉ 26 ⽇（⼟） 19 時 00 分〜21 時 00 分  区⺠館 2 階

受講対象者︓班⻑および防災委員 ＊ご出席の程、よろしくお願致します。

連絡事項

 11 ⽉ 14 ⽇（⽇）第 42 回環⾃協「ごみ⼀掃作戦」（秋の⼀⻫清掃）実施⽇
午前 8 時 30 分 清掃開始

 11 ⽉ 21 ⽇（⽇）草刈りボランティア活動 8 時 30 分〜 ロータリー集合
ご協⼒の程、よろしくお願いいたします。

 12 ⽉  5 ⽇（⽇）地域防災訓練⽇  午前 9 時 00 分開始

次回 定例役員会は 1２⽉ 12 ⽇（⽇）19 時 00 分から実施します。
＊防災委員会はありません。